
 

 

 

  
  

 

1 

 

2/66278/ΔΠΓΚ/2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2/66278/ΔΠΓΚ/2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού» (Β' 3240). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143). 

2.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α'138). 

3.Το π.δ. 29/2024 «Σύσταση Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος και 

τροποποίηση διατάξεων των π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» 

(Α' 281) και 7/2017 «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 

υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α' 14)» (Α'88). 

4.Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α'139). 

5.Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 21/2017 «Ίδρυση Διευθύνσεων Προμηθειών και Ιστορίας 

Ελληνικής Αστυνομίας και Υπηρεσίας Μη Στελεχωμένων Αεροσκαφών -Τροποποίηση 

π.δ/των 178/2014, 14/2001 και 584/1985» (Α'35). 

6.Το άρθρο 37 του ν. 5075/2023 «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας - Εθνικός 

Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για 

την κρατική αρωγή» (Α'206). 

7.Τα άρθρα 39, 79 και 181 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α'27). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α'131). 

9.Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 

10.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2/66278/ΔΠΓΚ/2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υποπερ. ii) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 

2023/07.11.2023 απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής "Με εντολή Υφυπουργού" στον Γενικό Γραμματέα 

Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 

και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β'6432). 

12.Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής ταξινόμησης του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

13.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 

2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 

και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β' 3240), το οποίο καθορίζει τη 

διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης, όπως έχει αντικατασταθεί και 

ισχύει: 

1. Εγγράφονται νέοι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1024 «Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών» ως εξής: 

1024 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1024 213 0000000 Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) 

1024 214 0000000 Γενική Γραμματεία Εταιρικού Συμφώνου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 

1024 215 0000000 Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών 

Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και 

Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 

 

2. Εγγράφεται νέος Ειδικός Φορέας στον Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» 

ως εξής: 

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1057 201 9900900 Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου 

Εγκλήματος 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2/66278/ΔΠΓΚ/2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Εγγράφονται νέοι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1060 «Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας» ως εξής: 

1060 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1060 201 9900201 Σχολή Αξιωματικών 

1060 201 9900202 Σχολή Αρχιπυροσβεστών 

1060 201 9900203 Σχολή Πυροσβεστών 

1060 201 9900204 Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης 

1060 201 9900205 Σχολή Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης 

Επιτελών Στελεχών 

1060 201 9900206 Κέντρο Εκπαίδευσης Πυροσβεστικού Σώματος 

1060 201 9900900 Ακαδημία Πολιτικής Προστασίας 

1060 201 0200700 7η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (7η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Αλεξανδρούπολη 

1060 201 0400500 8η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (8η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Κοζάνη 

1060 201 0600600 10η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (10η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τον Βόλο 

1060 201 0800600 9η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (9η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Τρίπολη 

1060 201 1000300 11η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (11η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Ρόδο 

1060 201 1100400 12η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (12η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Μυτιλήνη 

1060 201 1100500 13η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (13η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Χίο 

1060 201 1100600 14η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (14η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Σάμο 

1060 201 1300500 15η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (15η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρατην Κέρκυρα 

1060 201 1300600 16η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (16η 

Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Κεφαλονιά 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2/66278/ΔΠΓΚ/2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

4. Μετονομάζεται ο Ειδικός Φορέας 1057-201-0300200 «Διεύθυνση Δίωξης Παράνομης 

Μετανάστευσης» του Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» ως εξής: 

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1057 201 0300200 Διεύθυνση Διαχείρισης Μετανάστευσης 

 

5. Καταργούνται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του Φορέα 1024 «Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών» ως εξής: 

1024 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1024 208 0000000 Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και 

Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης 

(ΕΣΠΑ) 

1024 211 0000000 Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 

και Ταμείου Συνοχής 

1024 212 0000000 Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 

 

6. Καταργούνται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του Φορέα 1029 «Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» ως εξής: 

1029 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1029 204 0000000 Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών 

1029 205 0000000 Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και 

Διεθνών Σχέσεων 

 

7. Καταργείται ο κάτωθι Ειδικός Φορέας του Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη» ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2/66278/ΔΠΓΚ/2024, ΦΕΚ-5268/Β/18.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία 

1057 201 9900500 Διεύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας 

 

Οι αλλαγές στη διοικητική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού που εισάγονται με την 

παρούσα, ισχύουν για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 και εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024 


